ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOÀI PHÚ

Số:         /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Hoài Phú, ngày        tháng 9  năm  2022

THÔNG BÁO

Về việc chủ động ứng phó bão gần Biển Đông và mưa lớn, gây sạt lở đất

 có khả năng ảnh hưởng đến tính mạng và tài sản trên địa bàn xã

 Căn cứ công điện số 07/CĐ-PCTT của Trưởng ban Chỉ huy Phòng chống

thiên tai và phòng thủ dân sự tỉnh Bình Định;

 Thực hiện Công văn số 1791/CV-UBND, ngày 24/9/2022 của UBND  thị

xã Hoài Nhơn về việc chủ động ứng phó với bão gần biển và mưa lớn, nguy cơ

gây sạt lở đất, ngập úng vùng trũng thấp.

 Để chủ động ứng phó cơn bão số 4 và nhằm đảm bảo tính mạng, tài sản của

nhân dân trước trong và sau cơn bão số 4 (Noru), UBND xã Hoài  Phú thông báo

và đề nghị trưởng thôn, Đài truyền thanh xã, các ngành, đoàn thể theo dõi chặt chẽ

diễn biến bão, mưa lớn và mưa hoàn lưu sau bão, thông tin cảnh báo kịp thời đến

người dân để chủ động phòng, tránh cụ thể như sau:

 1. Diện tích lúa, hoa màu chưa thu hoạch trên địa bàn xã gồm:  cây lúa   15

ha; cây ngô 02 ha; cây lạc 01 ha; rau màu 02 ha... Nhân dân chủ động thu hoạch

hoặc có phương án đối phó, bảo vệ trong mưa bão, trách thiệt hại gây ra do bão.

 2.  Đề nghị nhân dân khảo sát, kiểm tra các loại cây cối, cây cổ thụ trồng

trong khu dân cư của hộ gia đình mình, trồng gần đường dây điện, những cây xanh

trồng gần nhà dân, mất an toàn trong mùa mưa bão, có khả năng ảnh hưởng đến

tính mạng và tài sản cho mình và người khác, đề nghị phải thực hiện chặt, dọn

trước khi bão đỗ bộ vào đất liền. Nếu hộ dân nào không thực hiện, để xảy ra tai nạn

cho gia đình hay người khác thì phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

 3. Chủ động chèn chống, gia cố nhà cửa, trụ sở, trường học, trạm y tế, nhà

văn hoá các thôn... Đề nghị nhân dân có phương án chủ động ứng phó với bão,

chèn chống nhà cửa, mái hiên, chuồng trại, bảo vệ gia súc, gia cầm... nhằm giảm

thiểu thấp nhất thiệt hại do bão gây ra.

  4. Trưởng thôn phối hợp với thành viên Ban chỉ huy PCTT, TTCN của xã

phụ trách địa bàn thôn, rà soát, tổng hợp danh sách các hộ dân, nhân khẩu các khu

vực nguy hiểm, ảnh hưởng do bão, báo về Thường trực Ban chỉ huy PCTT, TTCN

xã để lập phương án sơ tán, di dời trước khi bão đỗ bộ.

 5. HTX nông nghiệp có phương án bảo vệ kênh mương nội đồng, bảo vệ các

hồ, đập, kiểm tra và xả nước các đập, đảm bảo an toàn các công trình thuỷ lợi trong

mùa mưa bão.

 6. Ban Ban chỉ huy PCTT, TTCN xã  có phương án sẳn sàng ứng phó với

bão lũ. Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân chủ động ứng phó bão lũ.

 Đề nghị Đài truyền thanh xã, thôn, các ngành, đoàn thể thông báo cho nhân

dân, hội viên biết nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCH PCTT và TKCN xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;

- Trưởng 9 thôn;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Khôi Phê

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T14:59:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Khôi Phê<Phevk-hoaiphu@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-26T15:04:58+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban nhân dân phường Hoài Phú<hoaiphu@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-26T15:05:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban nhân dân phường Hoài Phú<hoaiphu@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-26T15:06:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban nhân dân phường Hoài Phú<hoaiphu@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!